ДОГОВОР №2773/2020
страхования средств наземного транспорта (КАСКО).

Российская Федерация,
Санкт-Петербург			                                                                «___» апреля 2020 г.

Страховое акционерное общество «Медэкспресс» (САО «Медэкспресс), именуемое в дальнейшем «Страховщик»,  в лице директора филиала по Ленинградской области  Кирьяновой Ольги Альбертовны, действующей на основании Генеральной доверенности №КТ-01/2019 от 09.08.2019г., с одной стороны, и
Акционерное общество «ЛОЭСК-Электрические сети Санкт-Петербурга и Ленинградской области» (АО «ЛОЭСК») в лице главного инженера Горохова Андрея Юрьевича, действующего на основании доверенности № 241/2020 от 07.04.2020  года, далее именуемый «Страхователь»  с другой стороны, далее вместе именуемые «Стороны», на основании на основании Решения о закупке у единственного поставщика № _______ от «_____» апреля 2020 г.,  заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему Договору Страховщик обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в Договоре события (страхового случая) выплатить Страхователю страховое возмещение в пределах страховой суммы, установленной в Договоре.
1.2. Настоящий Договор заключен в соответствии с заявлением Страхователя (Приложение 2) и включает в себя кроме условий и положений, изложенных в тексте Договора, условия и положения, содержащиеся в Правилах страхования средств наземного транспорта от 26.04.2019г.  (Приложение №1), (далее – Правила).
1.3. Правила являются неотъемлемой частью договора страхования.
1.4. Страховщик принимает на страхование транспортные средства, указанные в Приложении 3.
1.5. Транспортные средства, страхуемые по настоящему Договору, принадлежат АО «ЛОЭСК» на праве собственности.
2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ
2.1. Объектами страхования являются:
- имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с владением, пользованием, распоряжением, застрахованным ТС на территории Российской Федерации.

2.2. Перечень транспортных средств, в отношении которых заключен настоящий Договор, приведен в Приложении 3 к настоящему Договору («Перечень транспортных средств»)
3.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
3.1. Настоящий договор заключен на срок 1 (год) лет в отношении каждого ТС (согласно Приложения 3 к настоящему договору).
Период страхования  в отношении каждого ТС  устанавливается в полисе.
3.2. Обязательства Страховщика по каждому ТС по выплате страхового возмещения распространяются на страховые случаи, произошедшие в течение срока страхования, установленного настоящим Договором, но не ранее 00 часов 00 минут даты, следующей за датой уплаты страховой премии.
3.3. Договор страхования может быть прекращен досрочно по требованию Страховщика в случаях и в порядке, предусмотренных настоящими Правилами или законодательством РФ.
3.4.Страхователь вправе расторгнуть договор страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, указанным в Правилах. Если по данному полису уже осуществлялась выплата страхового возмещения либо по полису имеется заявленный убыток, то Страхователем должна быть полностью оплачена сумма страховой премии.

4. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ
4.1.Страхование осуществляется в соответствии с Правилами, с которыми Страхователь ознакомлен и которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора.
4.2. В соответствии с Правилами, договор страхования заключен на следующих условиях страхования:
4.2.1. Условие «НЕОГРАНИЧЕННЫЙ КРУГ ВОДИТЕЛЕЙ»
4.3. Страхователь гарантирует, что все сведения и обстоятельства, указанные в настоящем договоре, являются достоверными и полными, а также имеют существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков. В случае указания Страхователем неполных и/или недостоверных сведений Страховщик имеет право отказать в выплате страхового возмещения, а также потребовать признания договора страхования недействительным, полностью или в части, с даты его заключения по основаниям Статьи 944 ГК РФ.
5. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ. СТРАХОВЫЕ РИСКИ.
5.1. Страхование транспортных средств осуществляется на случай наступления событий, предусмотренных рисками «КАСКО»
6. СТРАХОВАЯ СУММА.
6.1. Страховая сумма (сумма в пределах которой Страховщик обязуется выплатить страховое возмещение при наступлении страхового случая) устанавливается по соглашению Сторон по каждому ТС и указывается в Приложении 3 к настоящему договору.
	                                                               7. ФРАНШИЗА
7.1. По настоящему Договору франшиза не установлена.
8. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ. ФОРМА И ПОРЯДОК ЕЕ УПЛАТЫ
8.1. Размер страховой премии по настоящему Договору составляет 5 842 498 (Пять миллионов восемьсот сорок две тысячи четыреста девяносто восемь) рублей  00 копеек.
8.2. Страховая премия уплачивается Страхователем единовременно за каждое ТС, согласно Приложения  № 3 к настоящему договору в срок не позднее даты начала действия указанной в полисе.
9. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ
9.1.Обязанности Сторон при наступлении страхового случая регламентируются Правилами.
10. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА И ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ
10.1. Определение размера и порядок выплаты страхового возмещения регламентируются Правилами.
10.2. Выплата страхового возмещения осуществляется в срок не позднее 1 рабочего дня с даты предоставления Страхователем всех необходимых документов.

11. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
11.1. Все споры и разногласия, возникающие из настоящего Договора, или связанные с ним, разрешаются Сторонами с применением претензионного порядка. Срок рассмотрения претензии – 14 (четырнадцать) календарных дней с даты ее получения Стороной. В случае не достижения согласия по спорным вопросам таковые передаются на разрешение в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

12. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
12.1. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.
12.2. Ни одна из сторон не в праве передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьей стороне без письменного согласия другой Стороны.
12.3. Если одно из положений настоящего Договора становится недействительным, то это не затрагивает действия остальных положений Договора.
12.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору являются действительными только при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
12.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон настоящего Договора.
12.6. Остальные условия и положения, не нашедшие отражения в настоящем Договоре, регламентируются Правилами страхования.
12.7. Правила страхования и дополнительные условия, указанные в п. 1.3 настоящего Договора, Страхователем получены.
12.8. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая обращаться по тел.: в круглосуточные службу САО «Медэкспресс» «Авто-Ассистанс»  и/или  по бесплатному федеральному номеру: 8-800-200-33-03.
12.9.В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» (далее – Закон), Страхователь подтверждает свое согласие на обработку (включая все действия, перечисленные в ст. 3 Закона) своих персональных данных и персональных данных Застрахованных лиц, указанных в заявлении на страхование/договоре (Полисе) страхования и иных документах, представленных при заключении договора (Полиса) страхования, в целях надлежащего исполнения договора страхования, организации оказания услуг, включения персональных данных в информационную систему персональных данных (клиентскую базу Страховщика и его дочерних компаний) для информирования о новинках страховых продуктов, участия в маркетинговых, рекламных акциях и исследованиях, а также в целях предъявления суброгационных требований в порядке, установленном действующим законодательством, и для осуществления информационного сопровождения исполнения договора страхования, в том числе посредством направления уведомлений с применением смс-сообщений, посредством электронной почты и иными доступными способами. Передача персональных данных Застрахованных лиц происходит с их письменного согласия. Настоящее согласие действительно в течение срока действия договора (Полиса) страхования и в течение 5 (пяти) лет после окончания действия договора (Полиса) страхования. Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано посредством направления письменного уведомления в адрес Страховщика.
13. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
13.1. При заключении договора Страхователь должен представить транспортные средства для осмотра представителю Страховщика. По результатам осмотра составляется Акт осмотра транспортных средств и дополнительного оборудования, который подписывается сторонами. Страхователь вправе потребовать проведения повторного осмотра транспортного средства в любой момент действия договора страхования. Указание Страховщика об устранении технических неисправностей обязательны для Страхователя.
13.2. Для подтверждения факта наступления страхового случая Страхователь обязан незамедлительно сообщить Страховщику о случившемся, а также в правоохранительные органы (ГИБДД МВД РФ, полицию или пожарный надзор) и представить Страховщику соответствующие справки из этих организаций. Страхователь обязан письменно сообщить Страховщику о страховом случае в течение 5 рабочих дней со дня наступления страхового случая.
13.3. Условие пункта 13.2. Договора не является обязательным в случае, если автомобиль получил повреждения, стоимость восстановительного ремонта которых, не превышает суммы         50 000 рублей для автомобилей отечественного и зарубежного производства, включая а\м иностранных марок, произведенных на территории РФ. Условия пункта 13.2, также не является обязательным также при повреждении стекол, приборов внешнего освещения ТС. Выплата в данном случае производится без учета лимита в 50 000,00 (Пятьдесят тысяч) рублей установленных п. 4.3.1.6. Правил.
Максимальная сумма, которую Страховщик может выплатить Страхователю без обращения в правоохранительные органы, равна указанным выше лимитам вне зависимости от фактической стоимости восстановительного ремонта данных повреждений.
13.4. Не являются страховыми случаями:
[bookmark: _GoBack]13.4.1 убытки, возникшие в результате воздействия ядерного взрыва, воздействия радиации или радиоактивного заражения, военных действий, маневров или иных военных мероприятий, гражданской войны, актов терроризма, народных волнений всякого рода или забастовок, конфискации, изъятия, реквизиции, ареста или уничтожения застрахованных ТС и ДО по распоряжению государственных органов. Условия настоящего пункта Договора не применяются в случае, если возникновение указанных убытков связано с распространением на территории Российской Федерации новой коронавирусной инфекции (COVID-19);
13.4.2 убытки, возникшие в результате естественного износа частей и механизмов застрахованного ТС, в том числе вследствие попадания во внутренние полости агрегатов посторонних предметов и веществ, повреждения лакокрасочного покрытия ТС без повреждения детали/элемента кузова ТС;
13.4.3 убытки, возникшие в связи с потерей ТС товарного вида (УТС);
13.4.4 убытки, возникшие при управлении ТС лицом, не имеющим права управления ТС соответствующей категории или лицом, находившимся в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, а равно если водитель застрахованного ТС оставил место ДТП или отказался пройти медицинское освидетельствование (экспертизу)
13.4.5 Пункт 5.2. исключен из Правил.
13.5. В случае противоречия условий настоящего Договора Правилам страхования средств наземного транспорта,  приоритет имеют условия настоящего Договора.

14. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

14.1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их работники, представители и аффилированные лица не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату денежных средств или иных ценностей любым лицам, чтобы оказать влияние на их действия или решения с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или с иными противоправными целями.
Также Стороны, их работники, представители и аффилированные лица при исполнении Договора не осуществляют действия, квалифицируемые российским законодательством как вымогательство взятки или предмета коммерческого подкупа, коммерческий подкуп, посредничество в коммерческом подкупе, дача или получение взятки, посредничество во взяточничестве, злоупотребление должностными полномочиями, незаконное вознаграждение от имени юридического лица.

14.2. В случае возникновения у стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение п. 14.1 настоящего Договора, она обязуется незамедлительно уведомить другую сторону в письменной форме. В уведомлении нужно указать факты или предоставить материалы, подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение. После получения уведомления стороны, в адрес которой оно направлено, в течение 5 (пяти) календарных дней направляет ответ, что нарушения не произошло или не произойдет.

14.3 Исполнение обязательств по Договору приостанавливается с момента направления стороной уведомления, указанного в п. 14.2 Договора, до момента получения ею ответа.

14.4. Если подтвердилось нарушение другой стороной обязательств, указанных в п. 14.1 Договора, либо не был получен ответ на уведомление, сторона имеет право отказаться от Договора в одностороннем порядке, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по инициативе которой расторгнут Договор, вправе требовать возмещения убытков, возникших в результате расторжения Договора, в полном объеме.

15. С ПPАВИЛАМИ СТPАХОВАНИЯ ОЗНАКОМЛЕН И ИХ ПОЛУЧИЛ:
__.04.2020г.         				            	        ____________________/ Горохов А.Ю./
      дата                                                                   (подпись)
16. ПРИЛОЖЕНИЯ
1. Правила страхования средств наземного транспорта;
2. Заявление на страхование средств наземного транспорта;
3. Перечень транспортных средств;
4. Акты осмотра ТС;
5. Условия страхования;
6.Страховые полисы  №№___________________

17. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН
	Страховщик:
САО «Медэкспресс»
Юридический адрес: 191186, г. Санкт-Петербург,
ул. Гороховая, д.14/26
ИНН 7803025365 КПП 783501001
ОГРН 1037843040465
Филиал САО «Медэкспресс» по Ленинградской области
Адрес для почтовых отправлений: Ленинградская область, г.Тихвин, 3 микрорайон, д.1, офис 44
Р/с 40702810455020100566
Северо-Западный банк ПАО Сбербанк
г. Санкт-Петербург
БИК 044030653
К/с 30101810500000000653
	Страхователь:
АО «ЛОЭСК»
Юридический адрес: 187342, Ленинградская область, г.Кировск, ул.Ладожская, 3а
Адрес для почтовых отправлений: 197110, Санкт-Петербург, Песочная наб., дом 42, лит. А.
ИНН  4703074613, КПП 470601001
Банковские реквизиты:
СЕВЕРО-ЗАПАДНЫЙ БАНК ПАО Сбербанк
г. Санкт-Петербург
р/с 40702  810  2  5500  0100605
к/с 30101  810  5  0000  0000653
БИК 044 030 653
ОКПО: 70648300;
ОГРН: 1044700565172

   От Страховщика:              			    От Страхователя:

  ______________/Кирьянова О.А.                         ________________/Горохов А.Ю./
м.п.                                                                                                              м.п.

Специалисты ответственные за ведение настоящего Договора:
Ведущий специалист по страхованию: Васильева Н.А.
+7-921-9295765 NVasilyeva@medexpress.ru
Начальник отдела продаж: Дроздова М.В.
8-81367-70578  MDrozdova@medexpress.ru

От имени Страховщика_________                         От имени Страхователя___________________

От имени Страховщика_________                         От имени Страхователя___________________